sed sufficit causam sufficientem ponere, ex qua conclusio sequatur. (z)

23. Circa quod est advertendum, quod in actionibus, tam realibus, quam personalibus duplex causa reperitur, propinqua, scilicet, & remota; 24. propinqua verò in realibus est dominium, seu jus reale: remota autem est causa illa, ex qua illud dominium fuit causatum; 25. ceterum in actionibus personalibus causa propinqua est ipsa obligatio, remota verò contractus, ex quo oritur ipsa obligatio. (a) 26. His sic constitutis, resolvendum erit, quod in actione personali est exprimenda causa remota, & non sufficit propinquam exprimere, verbi gratia, si mihi debes decem ratione mutui, non sufficit dicere, peto decem, quia mihi ad illa es obligatus, sed requiritur dicere, quia illa mihi debes ratione mutui; at verò in actione reali sufficit causam propinquam exprimere, nec necesse est remotam exprimere, ut puta, peto domum, quia ad me pertinet ratione domini, vel quasi, nec opus est dicere, quia dominium ad me spectat ratione legati, vel alicujus contractus. (b)

27. Post prædictam clausulam apponi solet clausula sequens: Y puesto que por mi ha sido requerido, no lo ha querido, ni quiere hacer sin contienda de juicio: ut per eam constet de interpellatione extrajudiciali, & reus veniat in expensis condemnandus. (c)

28. Statim subsequitur alia clausula, scilicet: Porque pido à Vmd. que habida mi relacion por verdadera, en quanto baste para el vencimiento de esta causa, &c. quæ operatur hunc effectum, quod, 29. licet plura in libello cumulans, ea omnia adstringatur probare, (d) tamen per prædictam clausulam solummodo adstringitur probare id, quod ad victoriam

illius causæ sufficiat: quæ clausula successit in locum clausulæ antiquæ, scilicet: No me obligando à probar mas de lo necesario. (e)

30. Postmodum subsequitur alia clausula, nempe: Por su sentencia definitiva, ò por otra, que en tal caso lugar haya, condene al dicho Fulano à que me de, y pague, &c. per quam inducitur conclusio libelli, & nunquam omiti debet, quia vis libellorum in ea consistit: nam non attenditur quid narretur, sed quid concludatur: (f) & licet de Jure Regio conclusio non sit necessaria, ut diximus supra, num. 14. aliqualis tamen petitio in actis redacta requiritur, ex qua colligi possit, quid actor intendat, ut ibi resolvimus; 31. si tamen in libello narratio facti contraria, vel diversa à conclusione intervenerit, standum erit conclusioni, non verò narrationi, (g) nisi apponatur clausula: Peto justitiam: quia tunc etiam narratio standum erit. (h) 32. Sunt tamen de Jure Communi plures casus, in quibus conclusio non est necessaria, quos congerit Jaffo. (i)